
Obsah . . O N ,  Д/J

Počátky 
lidského rodu

6 Ivod

Jak se člověk naučil 
chodit vzpřímeně

V naší prehistorii 
chybějí lidé

Jak pojídání masa 
vedlo к monogamii

22

Zkreslené představy 
o neandertálcích

Prvními Američany 
byli možná Japonci

32 Stáří lze zjis tit 
z tikotu atomových 
hodin

První lidské kroky 
na australské 
pevnině

Starověké
říše

Obří sochy, 
které vyhladověly 
Velikonoční ostrov 

Kdo byl egyptským 
králem zvaným 
Skorpion

48 Satelitní snímky 
odhalují pradávná 
sídla

Jak olivovník 
podlomil řeckou 
svrchovanost 

Evropané v tartanu 
došli až do Číny 

Laserový paprsek, 
který objevil 
starověký řecký text

Jak komáři způsobili 
pád Římské říše 

Stonehenge: 
vztyčené jeřáby a 
zasazené do betonu 

Římští gladiátoři 
nebojovali na život a 
na smrt

Koruny 
a konspirace

Marii Antoinettu 
zahubily lži 
a pomluvy

82 nakespeare nebyl
historik, ale 
spisovatel

Napoleona otrávili 
royalističtí spiklenci 

První američtí 
kolonisté mizeli 
téměř beze stop 

92
vítězové pisi dějiny

Pátrání po člověku, 
který udal Anne 
Frankovou 

Čím se vlastně 
provinily 
“ čarodějnice”  
v Salemu

Anglický trůn často 
omývaly potoky krve

Tutanchamon jako 
pěšák v mocenském 
boji

112

Milníky
dějin

Bastila: prázdná 
věznice, směšná 
hrstka dobyvatelů 

Skutečný důvod, 
proč se Lusitania 
potopila

128
prozrazují o
historických
událostech

Renesance možná 
začala úplně jinde

Magna charta 
libertatum sloužila 
útlaku chudých 

Komická fraška 
zvaná Říjnová 
revoluce

144 Jak lze historické 
dokumenty přimět 
ke lži

Křížové výpravy 
-  vraždění ve jménu 
Božím

Tajná zbraň 
2. světové války



Smrt 
a zkáza

Podivná souhra 
náhod, která zabila 
Glenna Millera 

Jeden sopečný 
výbuch téměř 
vyhubil lidstvo 

Lék, který Lincolna 
málem dohnal к 
šílenství

170
ve starých plátnech

Proč se kamikadze 
nebáli letět 

Jak zemřel Ötzi, 
nejstarší člověk 
na světě

182
odhaluje zločiny

Bizarní putování 
ostatků Adolfa 
Hitlera 

Hindenburg 
ve skutečnosti 
nevybuchl

Kuchařka, která 
s koláči roznášela 
smrt

Pro čest 
a slávu

Scott mohl 
za jiných okolností 
v Antarktidě přežít 

Laskavá povaha 
krutého kapitána 
lodi Bounty 

Bitvu o Anglii 
nevyhrála stíhačka 
spitfire

Pohár s jedem
-  skutečná Lucrezia 
Borgia

Filištíni si nezaslouží 
špatnou pověst

222 Továrna na mýty

a Hollywood

Custerův 
“ poslední boj”  
se nikdy nekonal

Ve smrtící 
péči Florence 
Nightingaleové

234 Umělcova vize
-  portrét či
propaganda

Blboun nejapný byl 
pták ladných tvarů

Vynálezy 
a objevy

Řeková znali tajemství 
parní energie

Plastická chirurgie 
existovala už před
2000 lety

Kdo všechno dorazil 
do Ameriky před 
Kolumbem 

Podnikatelské 
hrátky se hrou 
Business 

První žárovku 
nesestrojil Edison

Průmyslová výroba 
v hlubokém středověku

Surfování začínalo 
jako náboženský 
obřad

Číňané vyřešili 
klíčový muzikantský 
rébus

Kapitán Cook 
neobjevil Austrálii 
náhodou

Báje
a skutečnost

Dnes už víme, jak 
vypadala biblická 
potopa

Kleopatra byla malá, 
tlustá a nosatá 

Záhadu tajemného 
krysaře se podařilo 
vyřešit

Kosti svatého Lukáše 
jsou pravé 

Předlohou pro 
Robinsona nebyl 
Selkirk

Zrození legendy 
-k rá l Artuš je 
smyšlenka

306
a pověsti

Skotský hrdina 
Wallace je postava 
spíše mytická

312 Rejstřík 

319 Poděkování


